СУБЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР № ______________

г. Москва                                                                                                     «___» _____2013 года

Общество с ограниченной ответственностью «Объединенная дирекция по проектированию и строительству Центра разработки и коммерциализации новых технологий (инновационного центра «Сколково»)» в лице Генерального директора Лумельского Александра, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Пользователь», с одной стороны, и  _______________________________, в лице  ___________________________________________________, действующего(ей) на основании ____________________________________, именуемое в дальнейшем «Лицензиат», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны» заключили настоящий договор (далее – «Договор») о нижеследующем:

1. ОПРЕДЕЛЕНИЯ
В данном Договоре нижеперечисленные термины будут иметь следующее толкование:

а) «Договор» – настоящий договор, заключенный Пользователем, в целях обеспечения нужд Пользователя, и Лицензиатом, подписанный Сторонами со всеми приложениями и дополнениями к нему;

б) «Цена Договора» - цена, которая должна быть выплачена Лицензиату по условиям Договора за полное и надлежащее выполнение своих обязательств по Договору.
2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

2.1. Лицензиат предоставляет Пользователю неисключительное право (простые неисключительные лицензии) (далее - лицензии) на использование программ для ЭВМ «Smeta.ru» (далее - Программа), сметно-нормативных баз (далее - СНБ), дополнений, коэффициентов к СНБ, определенных в Приложении № 1 к договору (Перечень передаваемых по договору лицензий), которое является неотъемлемой частью настоящего договора, исключительно в целях составления и ведения сметной и производственной документации следующими способами:

• установить и использовать лицензии на программу (обновление Программы) на определенном настоящим договором количестве рабочих мест,

• установить и использовать лицензии на СНБ на определенном настоящим договором количестве рабочих мест,

а Пользователь выплачивает за это Лицензиату вознаграждение.

В состав лицензии на право использования входит копия Программы и  СНБ, материальные носители, на которых записана копия Программы и СНБ, технические средства защиты, техническая документация и иные материальные принадлежности, необходимые для использования Программы и СНБ. Стоимость материальных носителей и иных принадлежностей учтена в стоимости лицензии на право использования.

2.2. Лицензиат гарантирует, что Лицензиар (юридическое лицо, собственник программы, СНБ, выдающий своему Лицензиату (________)» лицензию на использование своих прав) в определенных пределах передал ему права на распространение Программы и СНБ по лицензионному договору с правом заключения сублицензионных договоров, список организаций, распространяющих Программы и СНБ по договору, размещен на сайте: www.smeta.ru.

2.3. Программы для ЭВМ и СНБ являются интеллектуальной собственностью, правовая охрана которой устанавливается частью четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации (Федеральный закон № 231-ФЗ от 18 декабря 2006 года), международными договорами Российской Федерации.

2.4. Лицензиар оставляет за собой право выпускать новые релизы и версии Программ, устанавливая сроки технической поддержки и сопровождения старых версий на сайте: www.smeta.ru.

2.5. Настоящий договор считается заключенным после подписания его в двух идентичных экземплярах представителями Лицензиата и Пользователя, уполномоченными подписывать договоры в силу закона, учредительных документов или доверенности, оформленной в соответствии с действующим законодательством.

При подписании договора руководителем юридического лица к подписи прилагается печать этой организации, при подписании договора на основании доверенности подпись подтверждается   оригиналом  доверенности.

3.  Права и ограничения использования Программы, СНБ Пользователем
3.1.  Пользователь вправе записать и хранить в памяти ЭВМ копию Программы при условии, что эта копия предназначена только для архивных целей или для замены правомерно приобретенной Программы в случаях, когда такая Программа утеряна, уничтожена или стала непригодна для использования, и должна быть уничтожена, если владение Программой перестало быть правомерным или права на использование Программы были переданы третьему лицу. При этом данная копия не может использоваться одновременно с переданной лицензией.

3.2.  Пользователь вправе уступить свои права по настоящему договору третьему лицу, уведомив об этом Лицензиата в течение десяти дней после передачи прав путем направления письма об уступке прав и копий документов, подтверждающих факт передачи прав.

3.3. Уступая права, Пользователь обязан передать третьему лицу лицензию на Программу и СНБ, все имеющиеся обновления, дополнения, коэффициенты к СНБ, печатные материалы, настоящий договор, сертификаты, регистрационные карты и любые иные материалы, полученные по настоящему договору, не сохранять никаких копий.

3.4.  Пользователь не вправе передавать лицензию на Программу и СНБ во временное пользование третьим лицам.

3.5.  Лицензиат обеспечивает защиту исключительных прав техническими средствами, ограничивающими неправомерный доступ к Программе и СНБ.

3.6. Пользователь не вправе осуществлять действия, направленные на устранение ограничений использования лицензии на Программу и СНБ, установленных путем применения технических средств защиты исключительных прав.

3.7.  Пользователь не вправе без разрешения Лицензиата удалять или изменять информацию об авторских правах.

3.8.  Пользователь вправе приобретать и получать права использования дополнений, коэффициентов пересчета к СНБ в формате используемой Программы, заказывать необходимые платные консультации, техническое сопровождение по стоимости, утвержденной Лицензиатом.

3.9. Пользователь вправе получать необходимые консультации и техническую поддержку по телефону и иным средствам связи, как у Лицензиата, так и у Лицензиара. Лицензиат обязуется за свой счет обеспечить Пользователю возможность получения необходимых консультаций по работе с Программой у Лицензиара.

3.10. В случае необходимости внесения в Программу изменений, связанных с функционированием Программы на технических средствах Пользователя, обнаружения ошибок в Программе, Пользователь не имеет право самостоятельно вносить в Программу изменения и исправлять ошибки, а должен сообщить о них Лицензиату.

3.11. Лицензиат вносит изменения в Программу и исправляет ошибки самостоятельно, без взимания дополнительной платы.

4.  Размер вознаграждения и порядок расчетов

4.1.  За передачу лицензий на право использования  программы для ЭВМ «Smeta.ru», СНБ, дополнений, коэффициентов к СНБ, определенных в Приложении № 1 к настоящему договору, Пользователь уплачивает Лицензиату вознаграждение в сумме ______________ (___________________________) рублей __ копеек, без налога (НДС) (пп. 26 п. 2 ст. 149 НК РФ).

4.2.  Пользователь перечисляет сумму вознаграждения, указанную в п. 4.1,  на основании настоящего договора и счета на оплату, выставленного Лицензиатом, в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты подписания Сторонами акта приема-передачи прав использования.

5. Порядок передачи прав

5.1.   В течение 5 (пяти) рабочих дней с момента подписания настоящего Договора Пользователь получает лицензии на право использования программы для ЭВМ «Smeta.ru», СНБ, дополнений, коэффициентов к СНБ, определенных в Приложении № 1 к настоящему договору, по акту  приема-передачи  прав использования.

5.2.  Пользователь в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты получения лицензий  и акта  приема-передачи прав  использования, обязан направить Лицензиату подписанный экземпляр или мотивированный отказ от подписания акта.

5.3.  Лицензии передаются Пользователю без ограничения срока.

5.4.  Лицензии передаются Пользователю без ограничения территории использования.

6. Ответственность сторон

6.1.  В случае нарушения Пользователем условий договора Лицензиар и Лицензиат вправе применять способы защиты и меры ответственности, предусмотренные действующим законодательством РФ.

6.2.  В случае нарушения Лицензиатом условий договора Пользователь вправе применять способы защиты и меры ответственности, предусмотренные действующим законодательством РФ.

6.3.  Лицензиат не несет ответственности за ущерб, полученный Пользователем в результате неправильного использования или не использования лицензии на Программу и СНБ.

7. Срок действия договора и порядок его расторжения

7.1.Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует  в течение срока действия исключительного права на Программу и СНБ. В части исполнения обязательств, Договор действует до момента исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Договору.
7.2.В случае использования Пользователем лицензии на Программу и СНБ способами, не предусмотренными настоящим договором, и в случае однократного нарушения Пользователем положений настоящего договора Лицензиат вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий договор.

8. Приложения

8.1. К договору прилагаются и являются его неотъемлемой частью:

 Приложение №1 Перечень передаваемых по договору лицензий.

9. Реквизиты сторон
	Пользователь
ООО «ОДПС Сколково»

Телефон: +7(495) 967-01-48;
Место нахождения: 143005, Московская область. Одинцовский район, г. Одинцово, ул. Луговая, д. 4;
Почтовый адрес: 143005, Московская область, г. Одинцово, ул. Луговая, д. 4;

ИНН 7701897582 / КПП 503201001;
ОГРН 1107746949793;
Р/с № 40702810738170021330;
В ОАО «СБЕРБАНК РОССИИ», г. Москва;

К/с № 30101810400000000225;

ОКПО 66891565;

БИК 044525225.

	             Лицензиат:

10. ПОДПИСИ СТОРОН
	От Пользователя:

___________________ /А. Лумельский/
М.П.
	От Лицензиата

__________________/ ___________ /
М.П

Приложение № 1

к Договору №_____ от «__» _______ 2013 г.
Перечень передаваемых по договору лицензий.
	№ п/п
	Наименование
	Коли-чество (шт.)
	Цена за единицу         (НДС не облагается) (руб.)
	Стоимость

(НДС не облагается) (руб.)

	1
	Лицензия на использование программы для ЭВМ "Smeta.ru" версия 8
	1

	2
	Лицензия на использование базы данных "Актуализация сметно-нормативной базы ТСН-2001" на одно рабочее место (Сборник дополнений к ТСН-2001 с №23 и последующее)
	12

	3
	Лицензия на использование базы данных "Сборник коэффициентов пересчета к ТСН-2001" (12 выпусков) на одно рабочее место (без стоимости носителя)
	3

	4
	Лицензия на использование Электронной федеральной сметно-нормативной базы данных (ГЭСН-2001; ФЕР-2001;ФССЦ-2001, ФСЭМ-2001, ФССЦпг-2001)
	10

	5
	Лицензия на использование Дополнений к Электронной федеральной сметно-нормативной базе данных (ГЭСН-2001; ФЕР-2001;ФССЦ-2001, ФСЭМ-2001, ФССЦпг-2001)
	30

	6
	Лицензия на использование расчетных индексов пересчета стоимости строительных, специальных строительных, ремонтно-строительных, монтажных и пусконаладочных работ для Московской области к ФЕР-2001 (редакция 2009 г.) на первое рабочее место
	20

	7
	Лицензия на использование расчетных индексов пересчета стоимости строительных, специальных строительных, ремонтно-строительных, монтажных и пусконаладочных работ для Московской области к ФЕР-2001 (редакция 2009 г.) на дополнительное рабочее место
	108

	8
	Лицензия на использование актуализации программы для ЭВМ "Smeta.ru" годовая до 10 рабочих мест
	1

	9
	Лицензия на использование Базы данных для ЭВМ в электронном виде, содержащей Индексы пересчета сметной стоимости строительно-монтажных работ, выполняемых с привлечением средств федерального бюджета, по Московскому региону к ценам ФЕР-2001 (в редакции 2008-2009 гг.) (подписка на 12 выпусков) на одно рабочее место
	2

	10
	Лицензия на использование Базы данных для ЭВМ в электронном виде, содержащей Сборник средних сметных цен на материалы, изделия, конструкции и другие ресурсы, применяемые в строительстве в текущем уровне цен для московского региона (подписка на 12 выпусков) на одно рабочее место
	2

	11
	Лицензия на использование электронной базы данных "РСС-2013" на 1 рабочее место
	2

	Итого (руб.)

	От Пользователя:

___________________ /А. Лумельский/
М.П.
	От Лицензиата

__________________/ ___________ /
М.П

5